CZECH TECHNICAL UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF MECHANICAL ENGINEERING

Department of Machining, Process Planning and Metrology

Bachelor Thesis

2019 Mohamad Ghaith Almasri

CZECH TECHNICAL UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF MECHANICAL ENGINEERING

Department of Machining, Process Planning and Metrology

Methods of Use of Engage Movements in Milling

Bachelor Thesis

Study program: Theoretical Fundamentals of Mechanical

Engineering

Study branch:

Mechanical Engineering

Supervisor: Ing. Jan Tomiček, Ph.D.

Mohamad Ghaith Almasri

Prague, July 2019

ii

iii

Declaration

I hereby declare that I have completed this thesis having the topic Methods of Use of

Engage Movements in Milling independently and I have included a full list of used

references.

I do not have a compelling reason against the use of this thesis within the meaning of

Section 60 of the Act No 121/2000 Sb., on copyright and rights related to copyright and

on amendment to some other acts (The Copyright Act), as amended.

In Prague ……..... ……...……………………

Student´s signature

iv

ACKNOWLEDGEMENTS

Foremost, I would like to express my sincere gratitude to my thesis advisor, Ing. Jan

Tomiček, Ph.D. for the continuous support of my BSc. study and research, for his

patience, motivation, enthusiasm, and immense knowledge.

Finally, I would like to thank my family and friends for the unwavering support

throughout my life and studies.

v

Bachelor’s Thesis title:

Methods of Use of Engage Movements in Milling

Abstract:

With the constant growth of design methods and their accessibility, there is always a need

to enhance the efficiency of manufacturing operations. One of the means to enhance

efficiency is by optimizing the cutting forces involved in the machining process. Engage

movement methods in milling processes have a significant influence on the output of a

milling strategy. The thesis aimed to evaluate which of the engage movement methods in

milling strategies are more suitable for selection in order to determine ways through

which the operational effectiveness of the engage movement methods can be improved.

An experimental approach to examine the effect of these methods on cutting forces was

carried out during an end milling of a flat workpiece surface. The methods employed in

this study were straight tool entry, horizontal arching, vertical arching, linear ramping,

spiral movement, helical interpolation, and straight plunge. The workpiece material was

7075-T6 Aluminum. Siemens NX CAM was used for designing the milled layout and

creating the milling strategy for the engage movements. All machining trials were carried

out on a vertical 3-axis CNC Machining Center MAS VMC 500 with a controller. Cutting

force measurements (Fx, Fy, and Fz) were measured using a Rotating Kistler 4-

Component Dynamometer RCD type 9132C. The VHX 6000 Accuracy Optical

Microscope with the Keyence Lenses VH-ZST/ RZ x20-200, were used to analyze the

tool wear. The employment of engage movement methods had significant effects on the

cutting forces, the resultant force in plunge milling was the highest among all tested

methods. Linear ramping entry showed dependence on the ramp angle for maintaining a

small value of resultant force. The cutting forces in the arcing techniques were smaller

than the straight entry cutting forces, even when the same feed and speed were used.

Although the dry milling of Aluminum 7075-T6 is not expedient, the minimal cutting

forces can be achieved for this material regardless of the cutter-workpiece engagement

strategy, using the optimal cutting parameters.

Key words: Engage movements, Milling, Ramping, Cutting forces, CNC Machening,

Tool wear, Chip Thinning Effect, Arching, Roll-in, Cut entry, Lead-in and Lead-out,

Retract, Axial Force, Radial Force
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Název bakalářské práce:

Metody Využití Pohybů Při Frézování

Abstrakt:

S neustálým růstem metod navrhování a jejich přístupností je vždy nutné zvýšit efektivitu

výrobních operací. Jedním z prostředků pro zvýšení účinnosti je optimalizace řezných sil,

které jsou součástí obráběcího procesu. Zapojení pohybových metod do frézovacích

procesů má významný vliv na výstup frézovací strategie. Cílem diplomové práce bylo

zhodnotit, které z metod pohybu pohybu v frézovacích strategiích jsou vhodnější pro

výběr, aby se určily způsoby, jak lze zlepšit provozní efektivitu metod pohybu pohybu.

Během čelního frézování rovného povrchu obrobku byl proveden experimentální přístup

k posouzení účinku těchto metod na řezné síly. Metody použité v této studii byly přímý

vstup nástroje, horizontální oblouk, vertikální oblouk, lineární rampa, spirálový pohyb,

spirálová interpolace a přímý pokles. Materiál obrobku byl hliník 7075-T6. Siemens NX

CAM byl použit pro návrh frézovaného rozvržení a vytvoření frézovací strategie pro

pohyby záběru. Všechny pokusy se prováděly na vertikálním 3osém CNC obráběcím

centru MAS VMC 500 s ovladačem. Měření řezné síly (Fx, Fy a Fz) byla měřena za

použití rotačního Kistler 4-komponentního dynamometru RCD typu 9132C. K analýze

opotřebení nástroje byl použit optický mikroskop VHX 6000 s přesností s Keyence

čočkami VH-ZST / RZ x20-200. Využití metod pohybu pohybu mělo významný vliv na

řezné síly, výsledná síla při frézování byla nejvyšší ze všech testovaných metod. Lineární

vstup do rampy ukázal závislost na úhlu rampy pro udržení malé hodnoty výsledné síly.

Řezné síly v technikách oblouku byly menší než přímé vstupní řezné síly, i když byly

použity stejné posuvy a rychlost. Ačkoli suché frézování hliníku 7075-T6 není účelné, lze

u tohoto materiálu dosáhnout minimálních řezných sil bez ohledu na strategii zapojení

řezného nástroje a obrobku s využitím optimálních řezných parametrů.

Klíčová slova: Pohybové pohyby, frézování, rampování, řezné síly, CNC obrábění,

opotřebení nástroje, účinek na odštípnutí třísky, klenutí, roll-in, cut cut, lead-in and

lead-out, Stahování, Axiální síla, radiální síla
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1 Introduction

1.1 Preamble into Digital Manufacturing Concepts

The manufacturing sector has turned to digital innovation to optimize the manufacturing

processes [1]. According to Paritala, Manchikatla & Yarlagadda, The changes in the

manufacturing sector that have necessitated digital innovation include market trends that are

not only dynamic but also unpredictable, the increasing competitiveness in the sector globally,

the increase in the complexity of the products being manufactured, diverse customer

requirements, challenges facing the attempts to integrate the processes relating to design,

manufacturing, and product support, the reduction of the time required to realize a product, and

achieving all this without compromising in the quality of the final product [2]. One of the

techniques in digital manufacturing is computer-aided manufacturing. It is a technique that

employs computer systems in the planning, management, and the control of the process in a

manufacturing facility [3].

1.2 Virtual Manufacturing Concept

As a concept, it allows engineers to define, simulate, and visualize the manufacturing processes

through which a product is visualized using simulation-based technologies [42]. The virtual

manufacturing process enables the engineers to verify the design of the product from a

manufacturability perspective. A cross-functional team of engineers is involved in the

realization of a product and the objectives of the manufacturing process such as assembly time,

material costs, and the labor costs. The virtual manufacturing process helps this team to

determine these elements before the commencement of the manufacturing process to make any

changes that might result in an overall reduction in assembly costs [42].

1.3 Virtual Machining Concept

Virtual machining entails the use of computer-aided simulation technology to facilitate the

simulation and modeling of the machine tools to be used in the manufacturing process [4].
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Virtual machining has a variety of applications in manufacturing. According to Soori, Arezoo

& Habibi, it can be used to enhance the accuracy with which the desired part is produced [5].

Soori, Arezoo & Habibi argued that Also, it could be used to identify some of the areas from

which errors occur in the manufacturing process [6]. For instance, the thermal distortion of the

structures of the machine tool can introduce inaccuracies in the finished part. Errors can also

result from a deflection of a tool. Errors can also result from deviations in the geometrical

dimensions of a moving axis. The virtual machining process allows engineers to examine the

cutting forces that might cause a deflection of the machining tool.

Optimizing the cutting forces helps the engineer ensure the desired surface roughness and the

dimensional accuracy of the resultant part [6]. The virtual machining process can also be used

to optimize the cost and time aspects of the manufacturing process by identifying the most

appropriate order of machining operations [7]. Additionally, the engineers can apply

optimization techniques based on the findings of the simulation models in order to enhance the

efficiency with which the parts are produced.

1.4 Critical Considerations for Successful Milling

Successful milling is much more than using the milling machines to create the profile of the

part of the product desired. Even when the milling processes are programmed using computer-

aided manufacturing software, there are various considerations necessary to achieve successful

milling. Successful milling, in this case, is defined as realizing the intended part as it was

designed and with all the functional and quality attributes. The milling process has offered a

feasible alternative for various manufacturing processes, particularly those that require the


[…]


in Exp.2, (d) Engagement Region of Plunge Milling in Exp.2, (e) Helical Interpolation Region in Exp.1, (f) Engagement Region of Helical

Interpolation in in Exp.1, (g) Helical Interpolation Region in Exp.2, and (h) Engagement Region of Helical Interpolation in in Exp.2
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In the straight plunge method, the acting forces are the radial force 𝐹𝑥 and the axial force 𝐹𝑧.

As the cutting tool engaged in the cut, the axial forces increased suddenly as the cutter was

pushing vertically against the surface, where in contrast, the radial force showed immense

reduction due to the vertical path the cutter was taking through the cut. On the other hand, the

tangential force component 𝐹𝑦 showed low values compared to the other two force components.

The spindle speed was fixed throughout the whole milling operation of the tested workpiece.

In terms of plunge milling, the spindle speed should be kept low to ensure low tangential forces

[31]. Figures 62; b, d, showed the behavior of the theory assumptions. Since the milled hole

wasn’t deep, the force acting on the y-axis remained low, therefore, reducing the amount of the

resulted vibrations.

The time measurement for the plunge engagement showed the efficiency of using this method

compared to the helical interpolation method. However, the vertical engagement in milling

holes showed huge change in the distribution of forces, which impacted the tool wear and the

surface quality, as shown in Figures 59, 60. In both experiments, the resultant force of the

plunge milling in the engagement region and in the full cut region are larger than the resultant

forces of the helical interpolation. In Experiment No.2, the resulted vibrations from the cutting

tool build-up edge impacted dramatically the forces behavior in the plunge milling method,

causing very large forces distribution in the engagement region as well as the full cut region.

(Figures 62; c, d)

In the helical interpolation, the forces increased in stages as the radial and the axial forces

engaged in the cut. The tangential force component was relatively low as the tool was

immersing in the cut. The forces disturbution of this method along the time axis showed almost

uniform behavior, some variation in this uniform behavior was due the vibration from the tool

wear (Figures 62; g, h). In general, the method showed similar performance to what the theory

predicted in the behavior of the radial forces and the vertical force. The duration of engagement

was relativly larger compared to the plunge milling technique. The steady increase in the acting

forces would prevent any large vibrations and tool wear. Therefore, the helical milling approach

is preferable in hole milling operation of large holes. The resultant forces in both regions for

the two measurements made were smaller than the forces in the plunge milling technique.

It must be indicated that when helical interpolation was applied, chips evacuated from the cut

easier than in plunge milling, because of in both experiments no use of any cutting fluid and
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compressed air took place, which are techniques implemented in plunge milling for better chip

evacuation.

In experiment No.2, when plunge milling excuted, the resulted build-up edge from the prior

milled cuts impacted the forces hugely (Figure 62; d). The consequence of this entry on the tool

and the build-up edge appeared clearly when the tool was examined under the microscope. The

measured length of the distorted geometry matched the depth of the milled hole (Figure 63).

The distorted geometry affected badly one of the cutting tool flutes leaving a strange behavior

on the radial and the axial forces (Fx, Fy), as shown in Figure 62; c.

Figure 63:The length of the Distorted Geometry on the Build-up Edge.

71

6 Conclusion

Different methods of cutter-workpiece engage movements in milling programmed by CAM

software for various milling operations were evaluated in the literary review, in addition to their

effects on the cutting forces, vibrations, resulting surfaces, and tool wear. For pocket milling,

the cut entries chosen were particularly, linear ramping and spiral milling. As for 2D cutting

movements entry strategies, straight tool entry and arching methods were investigated. While

for hole milling techniques, straight plunge entry and helical interpolation (circular ramping)

were reviewed.

In the discussion of the CAM software options, the approaches to the cutter-workpiece

engagement were presented in Siemens NX, Autodesk Fusion 360, and Autodesk PowerMill.

As the information offered in the literature review, some recommendations were made to apply

in the CAM software when mainly designing the entry type for the pocket milling operations

and hole milling operations. The arc approach to the cut is always favored more than the straight

vertical entry when a tool path strategy is designed for milling a hole. As for the pocket milling

operations, the linear ramp entry path with a small ramp angle is preferred more than the straight

vertical entry path when followed with a ramp or spiral tool path.

As the data displayed in the investigation made in the experimental work, the employment of

different cutter-workpiece engage movement method when dry end milling of a flat surface of

Aluminum 7075-T6 has significant effects on the cutting forces, resulting surfaces, tool life,

and vibrations.

The resultant cutting force of the engagement region in the 2d cutting movement entry methods

was the highest when the straight tool entry was applied in experiment No.1, regardless of the

cutting conditions, and the vertical arching entry exhibited the highest value of resultant force

when it was applied in experiment No.2. The cutting tool build-up edge effect had a significant

rule in these results in experiment No.2. As a result, poor surface quality is obtained. Overall,

dry milling of Aluminum 7075-T6 is not advisable at all, plus, using the arching techniques

requires more control of the feed rate upon engaging in the cut. In terms of time, the arching

methods required more time to immerse in the cut fully.
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As for the pocket milling operations, the resultant cutting force was the highest when the linear

ramping was implemented. Despite the vertical straight entry that was adopted in the spiral

method, the large value selection of the ramp angle showed more influence on the behavior of

the forces, and the resulting surface.

In the hole milling strategies, the plunge milling showed the highest value of the resultant

cutting force. However, the duration to mill the hole using the straight plunge technique was

faster.

Underdetermined operating conditions, the minimal cutting forces can be achieved, regardless

of the cutter-workpiece engagement strategy, using the optimal cutting parameters would

influence the results significantly, or by using proper coolant method to cool off the heat

generated and to evacuate the chips properly when high speeds and feeds are applied.

Future work concerns more in-depth analysis and evaluation of particular cut entry

mechanisms, specifically, the vertical arching technique in the 2d cutting movements, where

the study can examine various cutting conditions to utilize the use of this method under optimal

cutting parameters.
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