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I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Methods of Use of Engage Movements in Milling
Author’s name: Mohamad Ghaith Almasri
Type of thesis : bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: Department of machining, process planning and metrology
Thesis supervisor: Ing. Jan Tomíček, Ph.D.
Supervisor’s department: Dept. of machining, process planning and metrology, FME CTU in Prague

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
Assignment combines a theoretical approach with practical experiment using software and devices that are not included
in the bachelor degree study plan.

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

All points of assignment are included in the thesis. Some of them are short of information but they are present. What is
missing is the comparison of measured values with theoretical values but this point was given to student as part of
evaluation and it is not directly pointed out in assignment.

Activity and independence when creating final thesis C - good.
Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well
prepared for consultations. Assess student’s ability to work independently.

Student started the work on thesis fast and he was consulting quite often. But in fact he was just gathering information,
not sorting it or arranging to meet the thesis assignment. In the middle part, there was very limited activity. The activity
increased again at the end when there was already not enough time to think out all possible steps in solving the thesis so
the thesis is impacted with this lack of time.

Technical level C - good.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained
by experience.
At the thesis the student present some general facts that don’t have closer connection to the thesis assignment. Some of
facts are funny (like the first sentence in chap. 1.5) some of them are so general that they are practically telling nothing.
First 15 pages can be skipped for this reason. The explanation of engage movements in the following part is better it is
summarizing known facts but already to the topic and with connection to the software that was used.
But again there are large sentences telling simple facts together with quotations from sources that are not explained (like
pg. 18 bottom)
Experiment description is quite good. Evaluation of experiment is inadequate. Experimental facts are presented in non-
transparent form (like in Tab 12 there are two values of Ftotal – not explained why there are such big differences) Tables
are presenting force measurement with values with three decimal places! Without explanation how the student get them
from the charts showing that the force was not constant! What kind of reading method was used is not explained.
The work is missing the explanation why the coolant was not used.
If the values are so changing, what should be the real value? Comparison of any kind with the theoretical value is missing.

Formal and language level, scope of thesis C - good.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
Typographical level of the thesis is quite good. Format level is on average level including some mistakes or not well
described or presented facts. The picture description is sometimes not precise, sometimes confusing. i.e. the description
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of pic 54 and 55 and 61 and 62 is way too long and yet not correct. There is not “pocket milling” on picture but there is
“Force measurement record during pocket milling”
Force measurement records must be evaluated using some graphical method. Like middle value on interval, Average value
from selected points. In this thesis there is no explanation just table of values. Values are presented with three decimal
places even if they are changing so much.
Titles on 3rd level are missing empty space after numbering.
The Czech abstract is actually so bad translated that it is not understandable.

Selection of sources, citation correctness B - very good.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize
selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished
from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are
complete and in accordance with citation convention and standards.
The thesis presents 64! sources. Some of them have very limited connection to thesis topic but some of them show
coincidence with the thesis topic. Bibliographic citations are not made according the standard ISO 690 but seems to follow
some other standard. Use of a better standard will help to easily read the data. This style is not mentioning author’s name
(just surname) not showing difference between names and title. Also the date of quotation is not clearly defined (i.e.
source 1)

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
Please insert your commentary (voluntary evaluation).

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation.

The thesis is on one hand wide description of machining and the theory behind the machining especially milling.
But on the other hand this theory is not used to explain the measured experimental results. The conclusion is just
giving some ideas about what have happened in the experiment, not supporting it with some numbers,
calculations etc. Student shows that he is able to find information and data (wide theory, lots of citation sources)
and to work alone with this material.

But the process of getting from measured data to results and support it with some documented explanation is not
adequate. It is obvious that time was missing in the final part to finish the thesis with a distant view and revision.

Still the thesis presents a completed process and its documentation. It can serve as a basic step for further
research in this area and as a source for planning of experiments using CAM and dynamometer in field of milling.

I recommend this thesis to defense.

I evaluate handed thesis with classification grade C - good.
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